

**Lucrări de construcție Pavilion-  
vestiar pentru 2 echipe de fotbal  
or.Dondușeni.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 940 641,82 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                                  |      |          |       |                  |
|-----|----------------|----------------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                            | h-om | 41,66    | 70,00 | 2 916,20         |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist                         | h-om | 10,25    | 70,00 | 717,50           |
| 3.  | 7123020011140  | Fierar beton                     | h-om | 0,75     | 70,00 | 52,50            |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher                          | h-om | 3,775    | 70,00 | 264,25           |
| 5.  | 7129020012800  | Pavator                          | h-om | 22,4095  | 70,00 | 1 568,66         |
| 6.  | 7132030012600  | Mozaicar                         | h-om | 137,70   | 70,00 | 9 639,00         |
| 7.  | 7136020011620  | Instalator apa, canal            | h-om | 78,89    | 70,00 | 5 522,30         |
| 8.  | 7136050012000  | Instalator alimentari apa        | h-om | 5,65     | 70,00 | 395,50           |
| 9.  | 7137010011520  | Electrician in constructii       | h-om | 4,44     | 70,00 | 310,80           |
| 10. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                  | h-om | 45,6672  | 70,00 | 3 196,70         |
| 11. | 7213050013100  | Tinichigiu                       | h-om | 6,25     | 70,00 | 437,50           |
| 12. | 7214070021500  | Lacatus intertinere si reparatii | h-om | 2,10     | 70,00 | 147,00           |
| 13. | 7214210026800  | Montator constructii metalice    | h-om | 320,575  | 70,00 | 22 440,25        |
| 14. | 7214240021810  | Lacatus CM                       | h-om | 373,9875 | 70,00 | 26 179,13        |
| 15. | 9310060019900  | Muncitor necalificat             | h-om | 10,119   | 70,00 | 708,33           |
| 16. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM            | h-om | 73,454   | 70,00 | 5 141,78         |
| 17. | 9310060019922  | Muncitor deservire               | h-om | 36,2408  | 70,00 | 2 536,86         |
|     |                | <b>Total manopera</b>            |      |          |       | <b>82 174,26</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                         |     |        |           |           |
|----|---------------|---------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-----------|
| 1. | 00021         | Cabina de tualet din plastic WC LUX cu lavuar si unitaz | buc | 2,00   | 10 000,00 | 20 000,00 |
| 2. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm    | m3  | 0,5176 | 370,00    | 191,51    |
| 3. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm    | m3  | 3,1084 | 370,00    | 1 150,11  |
| 4. | 1412127335258 | Piatra de mozaic (praf de piatra)                       | kg  | 272,00 | 12,00     | 3 264,00  |
| 5. | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                   | m3  | 0,62   | 370,00    | 229,40    |
| 6. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                   | m3  | 1,7438 | 370,00    | 645,17    |
| 7. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3  | 3,802  | 350,00    | 1 330,70  |
| 8. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 2,94   | 350,00    | 1 029,04  |
| 9. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)    | m3  | 0,05   | 350,00    | 17,50     |

|     |                |                                                    |     |          |          |           |
|-----|----------------|----------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 10. | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3  | 0,428    | 350,00   | 149,80    |
| 11. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                    | kg  | 12,4633  | 15,00    | 186,95    |
| 12. | 1714227322940  | Cinepa fuior                                       | kg  | 0,016    | 10,00    | 0,16      |
| 13. | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                           | m3  | 0,0031   | 5 000,00 | 15,50     |
| 14. | 2010102901170  | Bile, manele D=15-18 cm                            | m3  | 0,0148   | 1 500,00 | 22,20     |
| 15. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                              | m3  | 0,0271   | 5 000,00 | 135,50    |
| 16. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                | m3  | 0,0018   | 5 000,00 | 9,00      |
| 17. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                | buc | 1 636,20 | 1,00     | 1 636,20  |
| 18. | 2030112938100  | Ferestre din aluminiu                              | m2  | 10,95    | 1 800,00 | 19 710,00 |
| 19. | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                 | m2  | 0,234    | 65,00    | 15,21     |
| 20. | 2051142950700  | Dibluri                                            | buc | 6,12     | 1,00     | 6,12      |
| 21. | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                  | kg  | 0,0404   | 5,00     | 0,20      |
| 22. | 2320166200676  | White spirit                                       | kg  | 5,2327   | 15,00    | 78,49     |
| 23. | 2320187315789  | Decofrol                                           | kg  | 0,42     | 13,00    | 5,46      |
| 24. | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                          | m3  | 0,4757   | 130,00   | 61,84     |
| 25. | 2413217300010  | Cleme                                              | buc | 2,55     | 10,00    | 25,50     |
| 26. | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102            | kg  | 0,3092   | 15,00    | 4,64      |
| 27. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                | kg  | 92,1096  | 120,00   | 11 053,15 |
| 28. | 2430116100798  | Grund, ulei anticoroziv                            | kg  | 0,02     | 22,00    | 0,44      |
| 29. | 2430116104213  | Vopsea pe baza de rasini alchidice                 | kg  | 22,3579  | 35,00    | 782,53    |
| 30. | 24302261000001 | Fuga                                               | kg  | 33,5421  | 8,00     | 268,34    |
| 31. | 2430226101600  | Chit siliconic                                     | kg  | 6,7129   | 10,00    | 67,13     |
| 32. | 2430226101755  | Grund pe baza de rasini alchidice                  | kg  | 13,3196  | 22,00    | 293,03    |
| 33. | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1            | kg  | 18,0766  | 10,00    | 180,77    |
| 34. | 2451437345967  | Solutie unguenta                                   | kg  | 0,0141   | 15,00    | 0,21      |
| 35. | 2513307336203  | Racord flexibil cu dn=3/8" mm                      | buc | 3,15     | 35,00    | 110,25    |
| 36. | 2513307336204  | Racord flexibil cu dn=1/2"                         | buc | 7,035    | 30,00    | 211,05    |
| 37. | 2513736621595  | Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet      | buc | 3,15     | 15,00    | 47,25     |
| 38. | 25212167000000 | Teava din PVC neplastifiata d 110-160 mm           | m   | 4,284    | 85,00    | 364,14    |
| 39. | 25212167005401 | Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G) d 20mm   | m   | 21,42    | 30,00    | 642,60    |
| 40. | 25212167010010 | Teava din polietilena 20-25 mm                     | m   | 4,2024   | 35,00    | 147,08    |
| 41. | 2521216717050  | Teava din material plastic                         | m   | 4,305    | 45,00    | 193,72    |
| 42. | 2521216720210  | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm | m   | 3,15     | 40,00    | 126,00    |
| 43. | 252312672115   | Sifon de pardoseala din polipropilena              | buc | 4,04     | 8,00     | 32,32     |
| 44. | 2523156712430  | Cot din PVC tip G montat prin lipire               | buc | 14,70    | 60,00    | 882,00    |
| 45. | 2523156713600  | Mufa mixta din PVC rigid, tip G                    | buc | 21,00    | 20,00    | 420,00    |
| 46. | 2523156714030  | Reductie din PVC tip greu (G)                      | buc | 2,10     | 55,00    | 115,50    |
| 47. | 2523156714800  | Teu din PVC rigid, tip greu (G)                    | buc | 9,45     | 70,00    | 661,50    |
| 48. | 2523156715000  | Manson cu flanse din PE                            | buc | 0,7004   | 40,00    | 28,02     |
| 49. | 2523156719079  | Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa     | buc | 2,25     | 1,00     | 2,25      |
| 50. | 2523156720005  | Profil de finisare (отделочный профиль)            | kg  | 986,1302 | 10,00    | 9 861,30  |
| 51. | 2523156720006  | Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)    | kg  | 271,0548 | 15,00    | 4 065,82  |
| 52. | 2524906710000  | Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)   | buc | 0,6977   | 10,00    | 6,98      |
| 53. | 2622102438000  | Lavoar                                             | buc | 7,2467   | 2 200,00 | 15 942,74 |
| 54. | 2622102442760  | Vas pt. closet cu sifon interior                   | buc | 3,1815   | 2 300,00 | 7 317,45  |
| 55. | 2622102452900  | Rezervor de apa cu accesoriile sale                | buc | 3,15     | 650,00   | 2 047,50  |
| 56. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)        | kg  | 16,00    | 2,40     | 38,40     |
| 57. | 2651122100397  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                 | kg  | 259,434  | 2,40     | 622,64    |
| 58. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500      | kg  | 1 512,50 | 2,40     | 3 630,00  |
| 59. | 2651122100414  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500       | kg  | 443,352  | 2,40     | 1 064,04  |
| 60. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500       | kg  | 2,00     | 2,40     | 4,80      |
| 61. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)          | kg  | 78,70    | 2,40     | 188,88    |

|      |               |                                                                                              |     |            |          |            |
|------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 62.  | 2652102100737 | Var hidratat                                                                                 | kg  | 8,00       | 13,00    | 104,00     |
| 63.  | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                             | m2  | 10,15      | 120,00   | 1 218,00   |
| 64.  | 2661112800700 | Placi sau piscoturi de gresie                                                                | m2  | 84,2643    | 200,00   | 16 852,86  |
| 65.  | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                | m3  | 3,6009     | 0,00     | 0,00       |
| 66.  | 2664102102002 | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                                                       | m3  | 0,272      | 0,00     | 0,00       |
| 67.  | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                           | m3  | 3,133      | 0,00     | 0,00       |
| 68.  | 2664102102013 | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                              | kg  | 523,584    | 4,00     | 2 094,34   |
| 69.  | 2666122800301 | Bordura pentru trotuare                                                                      | m   | 20,10      | 50,00    | 1 005,00   |
| 70.  | 2666122800555 | Element de inchidere                                                                         | buc | 3,09       | 35,00    | 108,15     |
| 71.  | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                            | buc | 20,01      | 2,00     | 40,02      |
| 72.  | 2710406311726 | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                          | m   | 5,355      | 110,00   | 589,05     |
| 73.  | 2710406311800 | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass                                                 | m   | 16,2225    | 100,00   | 1 622,25   |
| 74.  | 2710602000030 | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                              | kg  | 0,075      | 18,00    | 1,35       |
| 75.  | 2721204123100 | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata                                                     | buc | 21,00      | 65,00    | 1 365,00   |
| 76.  | 2722103306338 | Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm                        | m   | 1,20       | 65,00    | 78,00      |
| 77.  | 2734113803116 | Sirma neagra moale d = 1 mm                                                                  | kg  | 0,15       | 25,00    | 3,75       |
| 78.  | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                | kg  | 0,265      | 28,00    | 7,42       |
| 79.  | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                        | kg  | 9,514      | 20,00    | 190,28     |
| 80.  | 2811106301200 | Elemente metalice                                                                            | kg  | 4 852,14   | 28,00    | 135 859,92 |
| 81.  | 2811236304903 | Panouri "Sandwich" *                                                                         | m2  | 421,4902   | 485,00   | 204 422,75 |
| 82.  | 2812106306050 | Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare | m2  | 22,40      | 1 800,00 | 40 320,00  |
| 83.  | 2873122004200 | Plase sudate STM sau STNB                                                                    | kg  | 15,15      | 25,00    | 378,75     |
| 84.  | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                   | kg  | 0,433      | 28,00    | 12,12      |
| 85.  | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                | kg  | 2,1406     | 35,00    | 74,92      |
| 86.  | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20                                                                     | buc | 30,9205    | 1,00     | 30,92      |
| 87.  | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                     | buc | 155,30     | 1,00     | 155,30     |
| 88.  | 2874115830000 | Pilnii de curatire                                                                           | buc | 1,275      | 100,00   | 127,50     |
| 89.  | 2874115836895 | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180                                                        | buc | 924,4971   | 1,00     | 924,50     |
| 90.  | 2874115836896 | Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM                                                  | buc | 1 239,6771 | 3,00     | 3 719,03   |
| 91.  | 2874115836897 | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235                                                        | buc | 315,18     | 3,00     | 945,54     |
| 92.  | 2874115837745 | Suruburi                                                                                     | buc | 154,50     | 1,00     | 154,50     |
| 93.  | 2874115842700 | Piulita hexag. M20                                                                           | buc | 30,9205    | 1,00     | 30,92      |
| 94.  | 2874115883700 | Saiba M 20                                                                                   | buc | 30,9205    | 1,00     | 30,92      |
| 95.  | 2874117300000 | Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica                                                  | buc | 3,12       | 22,00    | 68,64      |
| 96.  | 2874134203260 | Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"                                              | buc | 3,15       | 70,00    | 220,50     |
| 97.  | 2875114200400 | Tragator pt. closet                                                                          | buc | 3,15       | 15,00    | 47,25      |
| 98.  | 2875114202800 | Sifon pt.lavoar                                                                              | buc | 7,175      | 5,00     | 35,88      |
| 99.  | 2875114203270 | Ventil de scurgere                                                                           | buc | 7,175      | 65,00    | 466,38     |
| 100. | 2875114203520 | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta                                                   | buc | 14,35      | 55,00    | 789,25     |
| 101. | 2875116710000 | Rama cu capac pt. closet                                                                     | buc | 3,15       | 150,00   | 472,50     |
| 102. | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                         | buc | 2,82       | 30,00    | 84,60      |
| 103. | 2875274000501 | Cot de jgheab                                                                                | buc | 3,09       | 300,00   | 927,00     |
| 104. | 2875274000502 | Cot burlan                                                                                   | buc | 2,55       | 180,00   | 459,00     |
| 105. | 2875274000503 | Cot de capat                                                                                 | buc | 1,275      | 90,00    | 114,75     |
| 106. | 2875274110001 | Piesa de legatura                                                                            | buc | 1,275      | 60,00    | 76,50      |
| 107. | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                            | buc | 3,09       | 320,00   | 988,80     |
| 108. | 2875274117899 | Cot fonta maleabila A1,Dn 15 1/2", Zn                                                        | buc | 4,00       | 250,00   | 1 000,00   |
| 109. | 2875274122143 | Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2                                                 | buc | 4,00       | 150,00   | 600,00     |
| 110. | 2875274201054 | Lant (tragator) cu zale nichelat                                                             | m   | 3,264      | 25,00    | 81,60      |
| 111. | 2875274201078 | Dus cu tragator automat cu dn=1/2"                                                           | buc | 4,08       | 150,00   | 612,00     |
| 112. | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                         | buc | 21,63      | 20,00    | 432,60     |
| 113. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                      | buc | 0,20       | 550,00   | 110,00     |

|                                       |               |                                                          |     |         |          |                   |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|----------|-------------------|
| 114.                                  | 2913124201600 | Robinet de reglaj drept sau coltar                       | buc | 16,24   | 50,00    | 812,00            |
| 115.                                  | 2913124202070 | Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"                            | buc | 7,035   | 40,00    | 281,40            |
| 116.                                  | 2913134201561 | Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"             | buc | 3,15    | 35,00    | 110,25            |
| 117.                                  | 2913134201755 | Robinet coltar, dn=3/8"                                  | buc | 3,15    | 35,00    | 110,25            |
| 118.                                  | 2924127356800 | Uscator de miini                                         | buc | 3,06    | 1 200,00 | 3 672,00          |
| 119.                                  | 4011106202741 | Energie electrica                                        | kw  | 47,4907 | 4,66     | 221,31            |
| 120.                                  | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 0,3825  | 28,00    | 10,71             |
| 121.                                  | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 1,9499  | 28,00    | 54,60             |
| 122.                                  | 4100116202820 | Apa potabila                                             | m3  | 0,21    | 28,00    | 5,88              |
| 123.                                  | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 0,2454  | 28,00    | 6,87              |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                          |     |         |          | <b>536 679,59</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                  |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                              | h-ut | 0,009  | 50,00  | 0,45            |
| 2.                                  | 2940420002422 | Masina de sudura PE cu toate accesoriile                         | h-ut | 2,40   | 30,00  | 72,00           |
| 3.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                      | h-ut | 8,8158 | 35,00  | 308,55          |
| 4.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,5278 | 35,00  | 18,47           |
| 5.                                  | 2952240005106 | Aspirator industrial                                             | h-ut | 5,103  | 20,00  | 102,06          |
| 6.                                  | 2952260003540 | Buldozer                                                         | h-ut | 0,045  | 45,00  | 2,02            |
| 7.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                             | h-ut | 1,50   | 30,00  | 45,00           |
| 8.                                  | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw                                       | h-ut | 0,004  | 30,00  | 0,12            |
| 9.                                  | 2952270003700 | Centrala de beton                                                | h-ut | 0,9425 | 50,00  | 47,13           |
| 10.                                 | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                 | h-ut | 1,068  | 35,00  | 37,38           |
| 11.                                 | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                          | h-ut | 1,3608 | 30,00  | 40,82           |
| 12.                                 | 2952270004001 | Malaxor argila                                                   | h-ut | 0,40   | 20,00  | 8,00            |
| 13.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                  | h-ut | 29,919 | 150,00 | 4 487,85        |
| 14.                                 | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele               | h-ut | 0,7135 | 150,00 | 107,03          |
| 15.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                             | h-ut | 0,625  | 180,00 | 112,50          |
| 16.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 0,0382 | 180,00 | 6,88            |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                  |      |        |        | <b>5 396,26</b> |

|                         |          |            |
|-------------------------|----------|------------|
| Total                   | lei      | 624 250,11 |
| CNAM                    | 24,00 %  | 19 721,82  |
| Cheltuieli de transport | 10,00 %  | 53 667,96  |
| Cheltuieli de regie     | 6,00 %   | 41 858,39  |
| Beneficiu de deviz      | 6,00 %   | 44 369,90  |
| Total                   | 100,00 + | 783 868,19 |
| TVA                     | 20,00 %  | 156 773,64 |

**Total deviz:** **940 641,8**  
2

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)